
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  219  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  29 DEL 09/03/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  FORNITURA CARBURANTE PER AUTOMEZZO IN DOTAZIONE DE L 

SETTORE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. DE NOMINATA 
'CARBURANTI RETE - FUEL CARD 6 - LOTTO 5'. KUWAIT PETR OLEUM 
ITALIA S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA EURO 2.900.00 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER AUTOMEZZO IN DOTAZIONE DEL 

SETTORE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. DENOMINATA 

'CARBURANTI RETE - FUEL CARD 6 - LOTTO 5'. KUWAIT PETROLEUM 

ITALIA S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA EURO 2.900,00 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 267 del 09/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 267 del 09/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dorotea.bellapianta 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni di Dirigente a.i. del Settore Affari Generali ed Innovazione 

 Giusto decreto sindacale n. 62705 del 13/10/2015) 

 

PREMESSO che questo Settore Affari Generali Ufficio messi notificatori è dotato di due automezzi 

targati DE 584 PB e DE 583 PB; 

 

DATO ATTO che l’art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono 

obbligate ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 

stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455  

della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

DATO ATTO che in data 15/01/2016 è stata attivata dalla Consip S.p.A. la Convenzione “Carburanti rete – 

Fuel Card 6” con scadenza 02/11/2018 stipulata con la Ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.  con 

sede legale in VIALE DELL'OCEANO INDIANO, 13 - 00100 - 

ROMA(RM) P.I.: 00891951006; 

 

DATO ATTO che la convenzione prevede: 

- l’approvvigionamento di carburanti per il parco autoveicoli delle Pubbliche Amministrazioni presso i 

punti vendita stradali e autostradali; 

- i rifornimenti con l’utilizzo della Fuel Card presso i punti vendita del fornitore aggiudicatario della 

Convenzione, presenti sul territorio italiano; 

- i carburanti forniti sono: Benzina Senza Piombo, Gasolio Auto, GPL; 

- consegna delle Fuel Card a domicilio sul territorio del lotto geografico di interesse entro il 30° giorno 

solare successivo alla data in cui l’ordinativo di fornitura è diventato irrevocabile; 

 

DATO ATTO che la Convenzione Consip citata è corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione e che, 

pertanto, si ritiene opportuno e conveniente aderire; 

 

VISTO e PRESO ATTO del materiale prodotto dalla CONSIP S.p.A. comprendente il contratto di 

Convenzione, il capitolato tecnico, le condizioni generali, le reti punti vendita ed i referenti del fornitore 

reperibili sul sito internet  www.acquistinretepa.it - Convenzione CARBURANTI RETE – FUEL CARD 6; 

 

DATO ATTO che: 
- la convenzione prevede la fornitura di carburante per autotrazione ossia: benzina super senza piombo, 

gasolio, GPL mediante FUEL CARD; 

- la fornitura avviene a cura del Fornitore, secondo le modalità previste in Convenzione, presso le 

stazioni di servizio abilitate ad accettare  Fuel  card contraddistinte dal marchio Q8 su tutto il 

territorio nazionale, il cui elenco è riportato nel sito www.acquistinretepa.it; 

 

DATO ATTO, inoltre, che la Convenzione prevede le seguenti condizioni economiche: 

- il prezzo definitivo per ciascuna tipologia di carburante per autotrazione sarà individuato sulla base 

del prezzo consigliato con servizio ore diurne al lordo delle variazioni geografiche e delle variazioni 



relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali comunicato al Ministero dello Sviluppo 

Economico; 

- su tale prezzo verrà applicato lo sconto indicato nell’Offerta Economica, senza IVA e per litro di 

carburante di Euro 0,100  il cui prezzo consigliato sarà esposto in fattura; 

 

DATO ATTO che l’ordine di fornitura dovrà indicare il quantitativo presunto in litri di carburante che si 

presume di acquistare mediante fuel card per tutta la durata effettiva del contratto a partire dalla effettiva 

data di inoltro dell’ordine fino al 02/11/2018; 

 

DATO ATTO che il quantitativo presunto, calcolato sulla base dei dati storici in possesso di questo Settore, e 

considerati i mesi fino alla scadenza della Convenzione, risulta essere di 6.000,00 lt; 

 

DATO ATTO che la fornitura di carburanti per autotrazione sarà effettuata comunque tenendo conto 

dell’effettivo bisogno e che potrà risultare maggiore o minore del quantitativo presunto e dedotto dai dati di 

consumo storico; 

 

DATO ATTO che,  in relazione alla contabilizzazione dei costi presunti si dovrà procedere ad un impegno di 

spesa di € 2.900,00 IVA compresa; 

 

DATO ATTO che non sono previste limitazioni ai quantitativi ordinabili né relativamente alle Fuel Card né 

ai litri di carburante per autotrazione; 

 

RAVVISATA, pertanto, la sussistenza delle ragioni di convenienza e legittimità al ricorso alla Convenzione Consip 

S.p.A. denominata “Carburanti rete – Fuel Card 6 – Lotto 5”; 

 

ATTESO che il contratto di fornitura si intenderà concluso nel momento in cui lo stesso diverrà irrevocabile, 

ossia 24 ore successive dall’inoltro dell’ordinativo di fornitura; 

 

DATO ATTO che i pagamenti saranno effettuati dall’Amministrazione in favore del fornitore, sulla base 

delle fatture emesse da quest’ultimo, conformemente alle modalità previste dalla normativa vigente in 

materia e dalla Convenzione che regola la presente fornitura, sulla base degli effettivi consumi, con cadenza 

mensile; 

- i pagamenti saranno effettuati  entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura, come 

previsto dall’art. 9 della Convenzione, sul conto corrente intestato al fornitore presso la Banca di 

Credito Cooperativo di Roma, Ag.26, Viale dell’Oceano Indiano 13/C, codice IBAN 

IT28T0832703226000000004200 in quanto il predetto conto opera nel rispetto della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 s.m.i.; 

- le generalità e il codice fiscale dei soggetti delegati ad operare sul c/c predetto sono contenute in 

apposita e separata autorizzazione rilasciata alla Consip, la quale ancorché non materialmente 

allegata, costituisce parte integrante e sostanziale della Convenzione citata; 
 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A 

 

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’adesione alla Convenzione stipulata da Consip 

denominata “Carburanti rete – Fuel Card 6 – Lotto 5”, CIG: 6046322EBE (CIG DERIVATO n. 

ZED1885A4F), per la fornitura di carburante da autotrazione mediante Fuel Card e dei servizi connessi 

per il periodo che decorre dalla data di avvio dell’ordine al 15/01/2016; 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. la fornitura di cui sopra alla 

KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.  con sede legale in VIALE DELL'OCEANO INDIANO, 13 - 

00100 - ROMA(RM) P.I.: 00891951006 aggiudicataria per la Puglia della fornitura di carburante per 

autotrazione; 

 

3) di approvare il materiale predisposto dalla CONSIP S.p.A. Società partecipata dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, comprendente il contratto di convenzione, il capitolato tecnico e le 

condizioni generali; 

 

4) di stabilire ai sensi dell’art. 192 D.L. 18 agosto 200 n. 267 che: 

 

a. il contratto di fornitura verrà concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione ed il Fornitore 

individuato da Consip S.p.A., attraverso l’emissione di ordinativo di fornitura secondo le 

modalità indicate nella Convenzione stessa; 

b. i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nella Convenzione 

in parola; 



 

 

5) impegnare per i motivi esposti in premessa la somma complessiva  di € 2.900,00 IVA compresa 

individuando il fornitore nella Ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. come descritta in 

premessa; 
 

6) di imputare la somma di €.2.900,00 sul Capitolo 11040 denominato “ACQUISTO CARBURANTE OLIO 

ecc. SETTORE AFFARI GENERALI del bilancio di Previsione 2016/2018 esigibilita’ 2016; 

 

7) di imputare la somma di € 2.900,00 sul Capitolo 11040 denominato “ACQUISTO CARBURANTE OLIO 

ecc. SETTORE AFFARI GENERALI del bilancio di Previsione 2016/2018 esigibilita’ 2017; 

       

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nelle more dell’approvazione del bilancio, è 

consentito effettuare per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle 

somme previste nell’ultimo bilancio deliberato ad esclusione delle spese obbligatorie per legge e di quelle 

non frazionabili in dodicesimi, quali si considerano quelle oggetto del presente provvedimento necessario 

per  aderire alla suddetta Convenzione CONSIP . 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.29 del 09/03/2016

05/04/2016Data: Importo: 2.900,00

Oggetto: FORNITURA CARBURANTE PER AUTOMEZZO IN DOTAZIONE DEL SETTORE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP
S.P.A. DENOMINATA "CARBURANTI RETE - FUEL CARD 6 - LOTTO 5". KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. - IMPEGNO DI
SPESA EURO 2.900,00

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 171.985,62
94.534,90

2.900,00
97.434,90
74.550,72Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 3.500,00

600,00

2.900,00

3.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 11040

Oggetto: ACQUISTO CARBURANTI, OLIO, ECC. SETTORE AA.GG.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1092/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1092/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1092/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1202 - Carburanti, combustibili e lubrificanti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 05/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti



Comune di Molfetta

Pareri

267

FORNITURA CARBURANTE PER AUTOMEZZO IN DOTAZIONE DEL SETTORE. ADESIONE ALLA
CONVENZIONE CONSIP S.P.A. DENOMINATA "CARBURANTI RETE - FUEL CARD 6 - LOTTO 5".
KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA EURO 3.200,00

2016

Archivio Storico-corrente e protocollo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 29 Nr. adozione generale: 219
09/03/2016Data adozione:

06/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


